
 

 

o ORIGINALE  

o COPIE UFFICIO   

o COPIA RAGIONERIA   

o ALBO PRETORIO   

o COPIA SEGRETERIA  

 
 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
*** 

Provincia di Catanzaro 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA TECNICA : Responsabile del Procedimento   Ing. Romeo Giovandomenico 

 

 

NUMERO  AREA DATA NUMERO  PAP DATA 
 

212  
 

  08.08.2022 
 

 
 

   

   

 
 
 

OGGETTO: Annullamento  Determina Dirigenziale n. 192 del 27.07.2022 di revoca 

concessione demaniale marittima n.1/2020. 

  

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              *   F.to  Ing. Giovandomenico Romeo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 01.07.2022  con il quale sono state conferite 
al sottoscritto  le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica Comunale 
 

Premesso che: 
 

 La ditta individuale ------------------------------------------- è titolare della 

Concessione Demaniale Marittima n. 1 del 08/06/2020, (derivante dalle  
concessioni n. 1/2008 e n. 1/2011) per subentro  della Concessione 

Demaniale Marittima n. 444 del 11.11.2005, rilasciata dal Demanio Marittimo 
della Regione Calabria, relativa ad uno stabilimento balneare con: ristorante, 
bar, servizi, cabine ed area asservita per complessivi mq. 1.000,00 ricadenti 

sul foglio di mappa n. 60 p.lle 519 e 969; 

 Con Determina n. 142 del 16.06.2022, prendendo atto delle sentenze del 

Consiglio di Stato, n. 17 e 18 depositate il 9 novembre 2021,  si è proceduto 
alla proroga della Concessione Demaniale sopra richiamata fino al 
31.12.2023;  

 Questo ente, prima del rinnovo della concessione demaniale sopra richiamata, 
ha proceduto ad effettuare le richieste di informazioni ai sensi dell’art 91 del 

D.lgs. 06.09.2011 n. 159 e s.m.i. inoltrate in data 25.03.2021 e 06.05.2022, 
rispettivamente con prot. n. PR_CZUTG_Ingresso_0029535_20210325 e n.  

PR_CZUTG_Ingresso_0044700_20220506 nei confronti di ----------------------
------------------- nata a Catanzaro il --------------------------- e residente a 
Guardavalle in --------------------, titolare della ditta individuale “--------------

-------------------------------“ 

 Nei trenta giorni successivi alla richiesta di Informativa ai sensi dell’art. 92 

comma 2 del D.Lgs. 159/2011, non è pervenuta alcuna comunicazione da 
parte della Prefettura  di competenza, per cui si è proceduto al rinnovo della 
Concessione Demaniale, per come previsto dall’art. 92 comma 3 dello stesso 

D.Lgs. 159/2011;  

 Con comunicazioni pervenute in data 21.07.2022 attraverso il portale 

B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia), acquisite al protocollo in data 
27.07.2022 al n. 5188 e 5190, a riscontro delle richieste  informazioni sopra 
richiamate,  è stata adottata informativa antimafia con carattere interdittiva a 

carico della Sig.ra -------------------- sopra generalizzata;  

 Con determina n. 192 del 27.07.2022 si è preso atto dell’informativa 

antimafia  e si è proceduto alla revoca della Concessione Demaniale n. 1 del    
08/06/2020, per come previsto dall’art. 94 rubricato “Effetti delle informazioni 
del prefetto” del D.lgs. n. 159/2011, a norma del quale: “quando emerge la 

sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 
67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 84, comma 4 ed 

all’articolo 91, comma 7, nelle società o imprese interessate, i soggetti di cui 
all’articolo 83, commi 1 e 2 cui sono fornite le informazioni antimafia, non 
possono stipulare, approvare o autorizzare i contratti o subcontratti, né 

autorizzare, rilasciare o comunque consentire le concessioni e le erogazioni”. 

Tutto ciò premesso e  

Visto il Decreto del TAR per la Calabria n.379 /2022 Reg. Prov. Cau.  N. 
1078/2022 Reg. RiC., notificato al Comune in data 08/08/2022 dall’avv. ---------
----------------, legale della sig.ra ------------------, con il quale sono stati 

sospesi gli atti di revoca della Concessione Demaniale n.1/2020 al fine della 
prosecuzione dell’attività; 
 

RITENUTA, in relazione al Settore a cui afferiscono i singoli procedimenti, la 



 

propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il Piano Anticorruzione dell’Ente, ed  in particolare le misure di contrasto 

alla corruzione nello stesso contenute relativamente al processo di cui al 
presente Atto che si attesta essere state osservate. 

Richiamato il codice di comportamento del Comune di Guardavalle adottato 

con Delibera G.M. n. 89 del 30/12/2013; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 22/2007;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 30 del 
17/02/2004 

DETERMINA 
 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

Di prendere atto del Decreto del TAR per la Calabria n.379 /2022 Reg. Prov. 
Cau.  N. 1078/2022 Reg. RiC. notificato al Comune di Guardavalle  in data 
08/08/2022 dall’avv. -------------------, legale della sig.ra ---------------, con il 

quale sono stati sospesi gli atti di revoca della Concessione Demaniale n.1/2020 
al fine della prosecuzione dell’attività; 
 

Di annullare la Determina Dirigenziale n. 192 del 27.07/2022 con la quale era 
stata revocata alla Signora ---------------------------- nata a Catanzaro il ---------

------ e residente a Guardavalle in -------------------, titolare della ditta 
individuale “-----------------------------------), la Concessione Demaniale 

Marittima n. 1/2020; 

Di notificare in via amministrativa il presente provvedimento alla ---------------
-------------------- titolare della ditta individuale “---------------------------------; 
 

Di notificare in via amministrativa e per gli adempimenti di competenza, a: 

• alla Prefettura di Catanzaro; 

• al Comando della Stazione dei Carabinieri di Guardavalle;  
• alla Regione Calabria – Settore Demanio Marittimo; 
• alla Capitaneria di Porto di Soverato; 

• alla Procura della Repubblica di Catanzaro; 

• all’Agenzia del Demanio - Filiale di Catanzaro; 

• all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
• al Comando di Polizia Locale; 

• al responsabile delle Attività Produttive 
 

Di  trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale ed al 
Sindaco; 
 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147bis, comma 
1 del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente del servizio; 
 

Di atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art. 

23 e segg. del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.; 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

comunicazione. 

IL RESPONSABILE  DELL’UTC 

                                                       *   F.to           Ing. Giovandomenico Romeo  
 
 * Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 39/1993 


